
Chemické mutagenyChemické mutageny

„Různé chemické látky, které lze rozdělit na 
přirozené a umělé, endogenní a exogenní, univerzální

nebo druhově specifické“



Chemické mutageny a jejich genetické
riziko

Chemické mutageny a jejich genetické
riziko

• 20. století – století chemie

• 1990 – Chemical Abstract Services – 10 miliónů chemických látek



Chemické mutageny a jejich rozděleníChemické mutageny a jejich rozdělení



Chemické mutageny a jejich rozděleníChemické mutageny a jejich rozdělení



Přímé chemické mutageny a jejich příkladyPřímé chemické mutageny a jejich příklady



Kyselina dusitá (modifikátor bazí)Kyselina dusitá (modifikátor bazí)

Kyselina dusitá (dusitany v kyselém prostředí) – reaguje s primárními 

aminoskupinami – deaminace C-U, A-hypoxantin, G-xantin

Podobně reaguje hydrogensiřičitan HSO-
3 !!!

Hydroxylamin (reaguje s C) – nahrazuje aminoskupinu hydroxyaminoskupinou -

NHOH - změna párování (s A)



Alkylační látkyAlkylační látky

Alkylační látky - rozdělení:

a) alkysulfáty (reagují hlavně s 
dusíkem bazí)

b) N-nitrozosloučeniny
(reagují hlavně s kyslíkem)

1. monofunkční AL

2. bifunkční či              
polyfunkční AL



Alkylační látky -příkladyAlkylační látky -příklady







Molekulární mechanismus vzniku mutací po účinku EMS 
– vnik 06-alkylguaninu - změna párování

Molekulární mechanismus vzniku mutací po účinku EMS 
– vnik 06-alkylguaninu - změna párování



Molekulární mechanismus poškození DNA po 
účinku alkylačních látek

Molekulární mechanismus poškození DNA po 
účinku alkylačních látek

• alkylace bazí: labilizace N-glykozidické

vazby – vznik AP míst – zlomy 

• jednovláknové zlomy v DNA – aberace !

• bi - a polyfunkční alkylační látky (hořčičný 

dusík): meziřetězcové a vnitrořetězcové

křížové vazby – cytotoxicita !!!



Interkalační látky (posunové mutace)Interkalační látky (posunové mutace)



Poškození DNA po účinku těžkých kovů
– oxidativní poškození DNA 

Poškození DNA po účinku těžkých kovů
– oxidativní poškození DNA 



The International Agency for Research on Cancer

classified cadmium as a human carcinogen

The International Agency for Research on Cancer

classified cadmium as a human carcinogen

• The principal mechanisms of cadmium genotoxicity, 
mutagenicity and carcinogenicity are: (i) generation of
reactive oxygen species; (ii) inhibition of DNA repair
(iii) depletion of glutathione and (iv) possibly also
suppression of apoptosis. Inhibition of DNA repair, 
namely nucleotide excision repair (27–29), base excision
repair (30), DNA-SSB rejoining (31) and O6-
methylguanine-DNA-methyltransferase (14,17) may be of
high relevance for human carcinogenesis, since DNA repair
inhibition by cadmium occurs already at very low (for
practical exposure scenarios) concentrations. 

• World-wide 15 000 tons of cadmium are produced per 
year. 



RadiomimetikaRadiomimetika

• radiomimetika – chemické látky napodobující účinek 
ionizujícího záření (indukce zlomů DNA)

• protinádorová antibiotika – např. bleomycin



Analogy bazí – působí při replikaci Analogy bazí – působí při replikaci 

5BU – analog tyminu (A nebo G)
2AP – analog adeninu (T nebo C)

Indukce mutací – záměna bazí –
nutná replikace !!!





Formaldehyd - karcinogenFormaldehyd - karcinogen



Chemické mutageny tvořící v DNA 
křížové vazby

Chemické mutageny tvořící v DNA 
křížové vazby

Cisplatina – cytotoxický efekt – léčba nádorů







Alkylační látky – supermutageny
(využití ve šlechtění)

Alkylační látky – supermutageny
(využití ve šlechtění)

• indukovaná chemická mutageneze !!!

• využívaná ve šlechtění nových druhů rostlin např. okrasné
rostliny, ječmen, pšenice, rýže, oves, luskoviny, ovocné
dřeviny

• působení ve vodném roztoku
na semena, promytí, výsev

Použítí epoxidů, etyleniminů, 

metansulfonátu, alkaloidů, 

formaldehydu, močoviny



PříkladPříklad




